
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 154 del 19/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INDENNITÀ DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - APPLICAZIONE 
L.R. N.11/2015- RIPARAMETRAZIONE A NORMA DEL D.M. N.119/2000-
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018.

Il Redattore: Maria Gabriella Marino 

Richiamata la deliberazione di G.m. n. 255 del 17/07/2018, con la quale l’Amministrazione, in applicazione 
della l.r. n.11/2015 ha riparametrato, tra l’altro, l’ammontare delle indennità di carica del Sindaco, Vice Sindaco, 
Assessori e Presidente del Consiglio comunale, giusta tabella “A” del D.M. n.119/2000 e s.m.i. richiamato 
espressamente dalla normativa regionale di riferimento;  
            Vista la l.r. n.11 del 26 giugno 2015, recante disposizioni in materia di composizione dei consigli e 
delle giunte comunali, di status degli amministratori locali e dei consigli circoscrizionali;

Dato atto che, per effetto dell’intervenuta modifica normativa, la  Giunta comunale  è composta da 
  n. 5 assessori;

Visto l’art. 2  della citata normativa riguardante l’adeguamento alla normativa nazionale in materia di 
indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori locali- Modifiche alla legge regionale 23 
dicembre 2000 n. 30, in materia di rimborsi e permessi;

Considerato che, avuto riguardo alla riduzione del numero dei Consiglieri comunali e degli assessori 
e al mutato quadro normativo, per esigenze di coordinamento della finanza pubblica,   si è reso  necessario 
provvedere alla parametrazione e alla rideterminazione degli oneri in carico all’Ente locale per le spese da  
sostenere per gli amministratori, anche norma della Legge c.d. “Del Rio” n. 56/2014 art. 1 commi 135 e 136 , 
finalizzata  al  contenimento  della  spesa  pubblica,  in  riduzione  nella  misura  del  10  per  cento  rispetto 
all’ammontare risultante alla data antecedente la consultazione elettorale amministrativa del 10 giugno e del  
turno di ballottaggio del 24 giugno 2018; 

Rilevato che,  così  come  previsto  dalla  normativa,  a  decorrere  dal  primo   rinnovo del  consiglio 
comunale,  la misura massima delle indennità di funzione  è stata  determinata ai sensi delle disposizioni del 
regolamento adottato con Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e s.m.i. e delle tabelle  
allegate, di cui all’art. 82, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Rilevato, ancora, che al Presidente del consiglio comunale è attribuita una indennità di funzione pari 
a quella dell’assessore dei comuni della stessa classe demografica;
            Dato atto  che con Determinazione Sindacale n. 23 del 27 giugno 2018 il Sindaco ha nominato la  
Giunta municipale e con successivo atto n.27 del  29 giugno 2018 ha attribuito le deleghe assessoriali  e  
nominato il Vice Sindaco; 

Pagina 1/4



Dato atto, altresì, che ai fini dell’individuazione del parametro da prendere come riferimento, per il 
rispetto dell’invarianza della spesa, non devono essere considerati gli oneri per i permessi retribuiti, nonché  
gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 80 e 86 del TUEL, per la loro estrema 
variabilità, collegata all’attività lavorativa degli Amministratori;

Richiamata la vigente normativa e in particolare il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4  
aprile 2000,  che ha determinato i valori economici di riferimento per le indennità dei Sindaci, rispetto alle  
quali devono essere parametrate e definite le indennità del Vice Sindaco, degli Assessori, del Presidente del  
Consiglio  comunale,  chiarendo  che  l’indennità  di  funzione  è  una  attribuzione  patrimoniale  non  avente 
carattere retributivo;

Atteso che  l’Amministrazione  comunale  con  la  Deliberazione  di  G.m.n.255/2018  ha  inteso 
  applicare alla misura tabellare lorda prevista per la fascia demografica del Comune di Ragusa, capoluogo di 
provincia, l’ incremento pari al 3% ex art 2, comma 1 lett.b) del più volte citato Decreto, ferma restando la  
riduzione del 10% prevista dall’art.  1, comma 54 della Legge n. 266/2005, come precisato con apposita 
circolare del Ministero dell’Interno, con esclusione degli oneri per i permessi retribuiti, nonché gli oneri  
previdenziali,  assistenziali  ed  assicurativi  di  cui  agli  artt.  80  e  86  del  TUEL,  che   per  la  loro  estrema 
variabilità risultano collegati all’attività lavorativa degli Amministratori;

 ;  
 Atteso che la Determinazione Dirigenziale n.2 del 15/01/2018 è stato assunto il relativo impegno di  

spesa  n.  23/18  pari  a  €.355.750,80  per  le  indennità  spettanti  agli  Amministratori  per  l’anno  2018  al 
cap.1010, cod.Bil. 01011030201001 del Peg. 2018, scadenza 2018;

Rilevato  che,  dai  riscontri  contabili  nel  corso  dell’anno  si  è  provveduto  al  pagamento  di  €. 
152.556,88  e che sul pertinente  capitolo di bilancio residua la somma di €. 203.193,92; 
Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 e che con 
deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2017-2019;

Dato atto ancora che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art.53 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;

Viste le dichiarazioni rese dal Sindaco e dagli assessori nominati, depositati agli atti d’ufficio;
Vista la L.r. n. 30 del 23/12/2000 recante norme sull’ordinamento degli enti locali in Sicilia e sullo 

status degli Amministratori locali;
Visti gli artt. 1 e 2 della L.r. 11 del 26/06/2015 recante “Disposizioni in materia di composizione dei 

consigli  e  delle  giunte  comunali,  di  status  degli  amministratori  locali  e  di  consigli  circoscrizionali. 
Disposizioni  varie.”

Vista  la Circolare n.12 del  23 giugno 2017 diramata dall’Assessorato regionale delle Autonomie  
Locali e della Funzione Pubblica. Dipartimento Autonomie Locali;

Visto il Regolamento adottato con D.M. 4 aprile 2000, n. 119 del Ministero dell’Interno e successive  
modifiche ed integrazioni e delle tabelle allegate, di cui all’art. 82, comma 8, del d.Lgs. n.267/2000 e s.m.i;

Vista la legge n.56/2014 (c.d.Del Rio) e segnatamente l’art.1 commi 135 e 136;
Visto il D.L.gs n.267/2000;
Visto il vigente O.R.EE.LL;

          Visto l’art.65 del predetto Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della 
determinazione dirigenziale;
        Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

tutto ciò premesso
DETERMINA

Per quanto esplicitato in premessa , che  costituisce parte integrante della presente proposta,
 dare atto:
che, così come previsto dalla normativa, a decorrere dal primo  rinnovo del consiglio comunale,  la 

misura massima delle indennità di funzione  è stata  determinata ai sensi delle disposizioni del regolamento 
adottato con Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e s.m.i. e delle tabelle allegate, di  
cui all’art. 82, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Pagina 2/4



che come statuito dall’art.  82,  comma 7 del  D.l.vo n.267/2000e s.m.i.  che vieta il  cumulo delle  
indennità, agli amministratori Dott.ssa Raimonda Salamone e Dott. Luigi Rabito, già consiglieri comunali,  
nominati assessori  ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione, non è dovuto alcun gettone di presenza 
per  la  partecipazione  a  sedute  degli  organi  collegiali  del  medesimo  Ente  ,  né  di  commissioni  che  di 
quell’organo costituiscono articolazioni interne ed esterne;

che, sulla base dei   parametri per il calcolo delle indennità di funzione del Sindaco, Vice Sindaco, 
Assessori  e  Presidente  del  Consiglio  comunale  con  la  Deliberazione  di  G.m.  n.255/2018  sono  state 
determinate  come da allegata  tabella “A”  che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
secondo  quanto  prescritto  dal   D.M.  n119/2000,  richiamato  espressamente  dalla  l.r.  n.11/2015  con 
applicazione agli importi tabellari di un  incremento  pari al 3% ex art 2, comma 1 lett.b) del più volte citato 
Decreto, ferma restando la riduzione del 10% prevista dall’art. 1, comma 54 della Legge n. 266/2005, come 
precisato  con  apposita  circolare  del  Ministero  dell’Interno,  con  esclusione  degli  oneri  per  i  permessi  
retribuiti, nonché gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 80 e 86 del TUEL, che 
 per la loro estrema variabilità risultano collegati all’attività lavorativa degli Amministratori;  

Di conseguenza:  
approvare la tabella “A” parte integrante e determinare come segue l’ammontare delle indennità di 

carica del Sindaco, degli Assessori comunali e del presidente del Consiglio comunale giusta tabella “A” del 
D.M. 4 aprile 2000, n. 119 e s.m.i :

approvare,  altresì   il  seguente  prospetto  delle  indennità  da  corrispondere  agli  amministratori, 
precisando che a norma dell’art. 82 comma 1, del TUEL,  l’indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti 
che non abbiano richiesto l’aspettativa  :

 

SINDACO Avv . Giuseppe Cassì Avvocato  –  libero 
professionista

€.4.653,93

VICE SINDACO Dott.ssa Giovanna Licitra Dipendente Pubblico

 

€.1.741,48 

50%

ASSESSORE Dott. Luigi Rabito Dipendente Pubblico €.1.393,18 

50%

ASSESSORE Dott.ssa  Raimonda 
Salamone

Commercialista  libero 
professionista

€.2.786,35

ASSESSORE Dott.  Ing.  Giovanni 
Giuffrida

Ingegnere  libero 
professionista

€.2.786,35

ASSESSORE Dott. Giovanni Iacono Dipendente Pubblico

 

€.1.393,18

50%

PRESIDENTE  DEL 
CONSIGLIO 
COMUNALE

Dott. Fabrizio Ilardo Dipendente Pubblico €.1.393,18

50%

 
    dare  atto  che  la  spesa  teorica  complessiva  annua  lorda  per  le  indennità  degli 

amministratori, risulta pari a €. 264.823,56  e che tuttavia sulla base delle dichiarazioni rese dagli 
amministratori  la  spesa  da  sostenere,  al  lordo  delle  ritenute  da  operare  per  legge,  è  pari  a   di 
€.193.771,80, 

di dare atto, ancora che la superiore spesa pari a €. 193.771,80  trova copertura finanziaria 
sul cap.1010 cod.Bil.  01011030201001 del  Peg.  2018,  scadenza 2018,  imp.  N.  23/18,  che presenta  la 
necessaria disponibilità;

Pagina 3/4



  dare atto, infine,  che gli importi  infra indicati sono determinati al lordo  delle ritenute da operare 
per legge e che potranno essere ulteriormente modificati   ove  si determineranno eventuali variazioni delle 
posizioni lavorative di cui si prenderà atto con nuova determinazione;

 
    Il Funzionario Direttivo
Dott.ssa Maria Gabriella Marino 
                                                                                                 Il Dirigente I Settore
                                                                                               Dott. Francesco Lumiera

 

Ragusa,  19/07/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

